ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 054/2018.                                        Em, 15 de outubro de 2018.

CONFERE O TITULO DE CIDADÃO CABO-FRIENSE AO
SENHOR EZEQUIAS BATISTA MARTINS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. EZEQUIAS BATISTA MARTINS o Título de Cidadão

Cabo-friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2018.

JEFFERSON VIDAL
Vereador - Autor

Artigo 183 - § 2º do Regimento Interno.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

JUSTIFICATIVA:

Dr. Ezequias Batista Martins nasceu em Manaus (Amazonas), no dia 28 de julho de 1975.

Sempre se destacou nos estudos e aos 24 anos concluiu o curso de Medicina, pela Universidade

Federal do Amazonas. Sempre preocupado com Políticas de Saúde Comunitária, decidiu se

especializar em Infectologia. No ano de 2002 concluiu a Residência Médica em Infectologia no

Hospital Federal dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro. Foi graduado como Mestre em

Medicina Tropical no ano de 2006, pela Fundação Oswaldo Cruz (FIOCRUZ).

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

 Sua história em Cabo Frio começou no ano de 2005, quando escolheu Tamoios como

lugar de refúgio e esperança de fazer valer seus conhecimentos na área de Saúde Pública.

Inicialmente assumiu o desafio de estruturar a saúde no bairro do Florestinha, onde por 5

anos cuidou com carinho de toda a comunidade, no ESF Florestinha.

 No ano de 2013 contribuiu para a criação de um núcleo de apoio da Saúde Coletiva em

Tamoios, no PAM Santo Antônio, para trazer o tratamento de AIDS, Tuberculose e Hepatites

para pacientes, que até então precisavam se deslocar para o 1º Distrito. Com a sua formação

técnica, foi o único responsável pelo manejo deste programa no Distrito de Tamoios.

 No ano de 2017 assumiu a Direção Médica Geral do PAM de Santo Antônio,

contribuindo grandemente para o gerenciamento de saúde em Tamoios.

 A história do Dr. Ezequias se confunde com a história de Tamoios, local onde escolheu

para morar há mais de 10 anos e sempre lutou para ver melhorias na estrutura da saúde local.

 O Dr. Ezequias é funcionário estatutário da Prefeitura Municipal de Cabo Frio desde 2009

e sempre trabalhou no Distrito de Tamoios, demonstrando esforço e esmero nos diferentes cargos

que ocupou. Seu carisma e profissionalismo são reconhecidos por grande maioria dos moradores

da região e pelos profissionais, que com ele lutam por uma Saúde Pública digna para todos.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2018.

JEFFERSON VIDAL
Vereador - Autor